C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

REQUERIMENTO Nº               /2007
(Do  Deputado Fernando de Fabinho)

Requer a criação da  Subcomissão
Permanente de Assuntos Municipais.

             Senhor Presidente,

             Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 29, inciso I,
do Regimento Interno, a criação da Subcomissão Permanente de
Assuntos Municipais, em substituição à Subcomissão Permanente de
Propriedade Intelectual, com a finalidade de discutir e analisar as
matérias de interesse dos municípios brasileiros relativas à ordem
econômica nacional, política e atividade industrial, comercial e agrícola,
setor econômico terciário e todos os assuntos pertinentes à Comissão de
Desenvolvimento, Econômico, Indústria e Comércio.

JUSTIFICAÇÃO

Temos acompanhado, com enorme preocupação, a dificuldade
dos municípios brasileiros no debate e acompanhamento dos assuntos
de interesse dos mesmos; por isso, estamos propomos a criação da
Subcomissão Permanente em análise, com o objetivo de analisar e
discutir proposições e temas de interesse dos municípios, com respeito
ao campo de atuação da Comissão de Desenvolvimento Econômico.

Sala da Comissão, 28 de fevereiro de 2007.

Deputado Fernando de Fabinho
PFL/BA